mentu quum obsint indigne tractantibus, prosunt tamen per eos digne sumentibus (S. AUG., c. *epist. Parmen.*, l. 2, c. 10, n. 22). — Ici, toutefois, les conditions ou les circonstances peuvent être telles que la collation d'un sacrement par un ministre indigne fasse, indirectement du moins, que la réception de ce même sacrement soit elle-même indigne et que, par conséquent, la grâce ne soit pas produite. C'est ce qui a lieu lorsque l'exercice des fonctions spirituelles est formellement ou publiquement interdit à un ministre sacré (*excommunicatus vitandus*). L'administration des sacrements par ce ministre illégitime (*minister illegitimus*), qui possède encore, il est vrai, le pouvoir mais non le droit de donner les sacrements, est en elle-même contraire à la loi : il en résulte qu'il n'est point permis aux fidèles de recevoir ainsi les sacrements. Celui-là donc qui, sciemment, reçoit un sacrement d'un ministre illégitime et non autorisé pèche en violant un précepte de l'Église et met ainsi un obstacle à la grâce sacramentelle (1). Le sacrement reçu dans ces conditions ne sert point à l'édification, mais à la ruine, et cela d'autant plus qu'on agit avec plus de connaissance (*tanto perniciosius, quanto scientius* — S. AUG.). Ce n'est qu'en cas de danger de mort (*in articulo mortis*) que l'Église permet à tous de baptiser, et à n'importe quel prêtre d'absoudre. Dans ce péril pressant cesse donc aussi la défense faite par l'Église de recevoir les sacrements, par exemple d'un ministre hérétique ou schismatique. Toutefois, si les circonstances étaient telles que recevoir les sacrements d'un prêtre apostat pût être pris pour une apostasie de la foi ou pour une adhésion à la secte de ce prêtre, ou qu'il y eût scandale, alors les fidèles devraient, même en danger de mort, renoncer à la réception des sacrements et se remettre à la miséricorde divine en s'excitant à la contrition parfaite jointe au désir du sacrement.

Au contraire, en règle générale, il est permis aux fidèles de demander les sacrements à un ministre qui, ayant d'ailleurs une mission légitime et les pouvoirs de l'Église pour les fonctions spirituelles, n'est indigne de ces fonctions que parce qu'il est en

(1) *Potestas ministrandi sacramenta pertinet ad spirituales characteres, qui indelebiles sunt. Et ideo per hoc quod aliquis ab Ecclesia suspenditur vel excommunicatur vel etiam degradatur, non amittit potestatem conferendi sacramentum, sed licentiam utendi hac potestate et ideo sacramentum quidem confert, sed tamen peccat conferendo et similiter ille qui ab eo accipit sacramentum et sic non percipit rem sacramenti (la grâce sacramentelle), nisi forte per ignorantiam excusetur* (S. THOM., 3, q. 64, a. 9, ad 3).

état de péché (1). Il ne peut y avoir faute pour celui qui reçoit le sacrement, puisque le ministre peut en tout temps, par la contrition parfaite et par la pénitence, faire disparaître l'obstacle à l'administration licite, c'est-à-dire le péché, et qu'il y est tenu avant de donner le sacrement. Ce n'est que dans certains cas très rares que la charité peut obliger à ne point demander les sacrements à un prêtre qui se trouve en cet état.

6. — S'il ne s'agit plus seulement de la validité, mais de la licéité et de la dignité des actes sacramentels, il est évident qu'en dehors même de l'observation des lois et des prescriptions de l'Église, l'état de grâce est demandé et qu'il est nécessaire (2). Administrer, en état de péché, un sacrement quelconque, en vertu de son ministère (*ex officio*) c'est-à-dire en qualité de ministre consacré et représentant Jésus-Christ et l'Église, est formellement interdit non pas seulement par la loi positive, mais encore par loi naturelle : c'est donc, en soi, une faute grave. *Est de jure naturali, ut homo sancta sancto pertractet* (S. THOM., iv, dist. 24, q. 1, a. 3, sol. 5, ad 2). Sur ce point, tous les théologiens sont d'accord (3), tout en cherchant à expliquer diversement la gravité de la faute (4). En tout cas, la culpabilité grave se conclut aussi, quoique non exclusivement, de ce fait que le ministre, comme cause instrumentale, accomplit l'action la plus sainte et, par là, produit dans l'âme les plus excellents effets de la

(1) Ille qui ad sacramenta accedit, suscipit sacramenta a ministro Ecclesiae, non in quantum est talis persona, sed in quantum est minister Ecclesiae. Et ideo quoad ab Ecclesia toleratur in ministerio, ille qui ab eo suscipit sacramentum, non communicat peccato ejus, sed communicat Ecclesiae, quae cum tanquam ministrum exhibet. — Si vero ab Ecclesia non toleretur, puta quum degradatur vel excommunicatur vel suspenditur, peccat qui ab eo suscipit sacramentum, quia communicat peccato ipsius (S. THOM., 3, q. 61, a. 6, ad 2). — Baptismum a schismaticis recipere non licet nisi in articulo necessitatis, quia melius est de hac vita cum signo Christi exire, a quocumque detur, etiamsi sit judaeus vel paganus, quam sine hoc signo, quod per baptismum confertur (S. THOM., 2, 2, q. 39, a. 4, ad 1).

(2) Sacramenta in seipsis sanctificationem quamdam habent per mysticam consecrationem et ideo praexigitur in ministro sanctitas justitiae, ut congruat suo ministerio et ideo incongrue agit et peccat, si in peccato existens ad tale ministerium accedat (S. THOM., 3, q. 61, a. 6, ad 1). — Certa et communis assertio est, praerquiri statum gratiae in eo saltem, qui ex officio conficit sacramentum, ad quod specialiter est consecratus minister (LUGO, disp. 8, sect. 9, n. 146).